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Abstrakt

Dôležitý aspekt procesov v organizáciách, ktorému sa práca venuje, je uvedo-
menie si ich podstaty. Vzhľadom na veľké množstvo modelovacích prístupov,
problémovosť vstupného riešenia BPM (Business Process Management) sys-
témom, zložité a dynamické procesy vo firmách, sa vynára potreba vhodnej
teórie. Nastolíme preto disciplínu Enterprise Engineering a metódu DEMO
(Design and Engineering Methodology for Organizations) postavenú na jej te-
óriách. Cieľom práce je aplikovanie danej metódy na vybrané procesy život-
ného poistenia, následne vyhodnotenie dôsledkov aplikácie, porovnanie prí-
stupov metódy DEMO s BPM riešením a podanie návrhov. Vyhodnotenie
ukázalo, že BPM riešenie nie je vhodné, čo vychádza z podstaty BPM a vo
veľkej miere tomu prispieva komplexita procesov. Aplikovanie metódy DEMO
nás naviedlo na správne vnímanie procesov spolu s účastníckymi rolami. Ok-
rem iného metóda poukázala na možnosti implementácie. Vďaka jej prístupom
bude ďalej možné spracovanie i zložitých funkcionalít.

Klíčová slova BPM, Enterprise Engineering, DEMO, organizácia, proces
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Abstract

The thesis deals with business process understanding problem. Due to large
number of modeling approaches, problems in given BPM solution, complica-
ted and dynamic business processes, the proper theory is required. Discipline
Enterprise Engineering and DEMO offer a way to solve the problem. We focus
on the application of DEMO to the given life insurance processes. We evaluate
the results of the application, compare the application with the given solution
and make propositions. Obtained results signify untowardness of BPM solu-
tion. This is mainly based on the nature of BPM and complexity of processes
adds to this largely. The DEMO method application has led us to correct per-
ception of processes along with the participant roles. Moreover, this method
pointed at implementation possibilities. Thanks to its approaches, processing
of more complicated funcionalities will be possible.

Keywords BPM, Enterprise Engineering, DEMO, organization, process
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Kapitola 1
Úvod

Disciplíny zaoberajúce sa firemnými procesmi sú známe už veľa rokov a za
posledné tri dekády upútali veľa pozornosti – z časti vďaka pokroku v in-
formatike a komunikačných technológiách [1]. Informačné technológie hrajú
významnú rolu v manažmente organizácií a hrajú rolu iniciátora pre mnoho
procesných disciplín ako napríklad Business Process Management (BPM).

Vzniklo mnoho nových disciplín, ktoré presviedčajú o ich používaní, no
značná časť z nich časom zlyhala, nakoľko predstavujú často už konkrétny
nástroj alebo systém. V takých prípadoch, kedy sa na proces pozeráme napr.
pomocou BPMN, už nemôžeme vidieť samotnú podstatu podniku a procesov.

Preto sme si položili otázku, či môže existovať vhodná teória, ktorá by
popisovala skutočný charakter podnikov a procesov. Dôležitosť vhodnej teórie
citoval už Albert Einstein: „To, či vec pozorovať môžeme alebo nie, závisí
na teórii, ktorú používame. Je to práve teória, ktorá určuje, čo môže byť
pozorovateľné.“

Odpoveďou by mohla byť práve disciplína Enterprise Engineering (EE),
ktorú si v predstavíme v prvej časti práce. Spolu s ňou si predstavíme te-
órie, ktoré pod EE spadajú a následne sa presunieme ku konkrétnej meto-
dike DEMO (Design & Engineering Methodology for Organizations). Metodika
DEMO je založená práve na teóriách disciplíny EE.

1.1 Cieľ práce

Hlavným cieľom našej práce je vykonanie analýzy procesov životného poiste-
nia a následné aplikovanie metódy DEMO. V analýze rozlíšime úrovne jed-
notlivých identifikovaných transakcií, určíme účastnícke role, namodelujeme
konštrukčné diagramy a popíšeme pravidlá jednotlivých akcií pre jednotlivých
účastníkov v rámci určitého úkonu.

Navrhnuté modely a dôsledky ich použitia porovnáme s aktuálnym rieše-
ním pomocou BPM systému. Hlavne sa zameriame na výhody získané apliká-
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1. Úvod

Obr. 1.1: Identifikácia transakcií v analýze

ciou metódy DEMO a nedostatky BPM riešenia. Spolu s nimi podáme možné
návrhy, čo by šlo zlepšiť alebo nahradiť.

1.2 Metodika práce

Na začiatku práce si predstavíme disciplínu EE a cez predstavenie teórií prej-
deme ku popisu metodiky DEMO.

Na samotnú analýzu procesov sme použili analýzu vykonanú pre BPM
riešenie spolu so získanými informáciami od zamestnancov, ktorí dané pro-
cesy vykonávajú. Načrtneme si procesné flow jednotlivých procesov pomocou
nástroja draw.io [2].

Vytvoríme dokument, ktorý popisuje základný priechod procesom i ďalšie
požiadavky a podrobnejšie informácie. Zameriame sa najprv na základ pro-
cesu a jeho hlavných častí. Pri prechádzaní dokumentu budeme jednoducho
ofarbovať vety príslušnou farbou, ktoré popisujú časti alebo celú transakciu
1.1.

Na základe identifikovaných transakcií, postupne vytvoríme transakčné ta-
buľky (používaný framework je LATEX), pri ktorých určíme účastnícke role a
ďalej sa zamyslíme nad i vo vstupnej analýze nepopisovanými úkonami a do-
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1.2. Metodika práce

plníme ich. Po vytvorení tabuliek vytvoríme zoznam transakcií s odpovedajú-
cimi produktmi. Vytvoríme mapovanie účastníckych rolí k existujúcim tímom
a naopak.

Na základe zistenia procesného charatkeru, transakcií a rolí vytvoríme kon-
štrukčné diagramy pomocou nástroja UMLet [3] a skončíme pri vytvorení pra-
vidiel jednotlivých úkonov pre účastnícke role.

Na záver práce spíšeme dôsledky použitia metódy DEMO najprv všeobecne
a následne vyvodíme dôsledky aplikovania metódy na naše procesy. Súčasne
porovnáme stávajúce riešenie, ktorému popíšeme výhody i nevýhody.

3

Kapitola 2
Enteprise engineering a jeho

teórie

V tejto kapitole si predstavíme hlavné teórie, na ktorých sa DEMO zakladá.
Najskôr si avšak predstavíme disciplínu Enterprise engineering, ktorá tieto
teórie obsahuje a v rámci nej si popíšeme základné ciele a vlastnosti.

Ďalej si predstavíme Enterprise ontology, ktorá pokrýva niektoré ciele En-
terprise engineeringu a ktorá bude pre nás jedným z odrazových mostíkov

Základné teórie, na ktorých je DEMO postavené, nesú názvy písmen gréc-
kej abecedy – φ, τ a ψ. Tieto teórie predstavujú základy využívajúce v Enter-
prise engineering. Začal ich predstavovať p. Dietz a to v 90. rokoch minulého
storočia ([4], [5], [6] a [7]). V rámci ψ teórii si predstavíme základné axiómy,
ktoré sú silným základom pre DEMO.

2.1 Enterprise Engineering

Podnik je zámerne vytvorené združenie ľudí, ktoré má určitý spoločný sociálny
cieľ. Tvorba takého podniku vyžaduje adekvátny dizajn. Pod týmto pojmom
často vidíme rádoby mechanický prístup k tvorbe dizajnu a môžeme vidieť
spojitosť s vytváraním dizajnu nejakého stroja. Pre tento mechanický pohľad
na organizáciu a manažment je niekedy použitý pojem sociálne inžinierstvo
(social engineering) [8]. Sociálne inžinierstvo prirovnáva manažovanie podniku
s ovládaním stroja smerom zhora nadol a z tohto hľadiska je podnik vnímaný
ako objektívna entita, pre manažment nezávislá komponenta, ktorá takmer
vôbec nepotrebuje byť kontrolovaná [6].

Časom a množstvom výskumov toho, ako by sa taký dizajn mal vykonávať,
sa zistilo, že dizajn je veľmi dôležitým prvkom majúci vplyv na:

1. efektivitu, účinnosť podniku,

2. efektívne zaistenie kvality, služieb, zákazníckej orientácie a

5

2. Enteprise engineering a jeho teórie

3. strategické smerovanie.

Môžeme zadefinovať, že podnikové inžinierstvo je vedecká disciplína, v kto-
rej sú podniky považované za navrhnuté systémy (designed systems), ktorých
dizajn sa môže meniť a redefinovať.

Predstavme si nasledujúce všeobecné ciele podnikového inžinierstva :

2.1.1 Bystrá ovládateľnosť

Na to, aby sme získali, udržali si prehľad podniku a zmien v rámci neho, a

[…]

schopný postaviť a navrhnúť proces – nepotrebuje špeciálne znalosti o progra-
movaní. V súčasnej dobe je to lákadlom pre veľa firiem, nakoľko je nedostatok
programátorov. To môže ale vyústiť do nestability danej aplikácie a neošet-
rením technických dopadov. I v našom BPM riešení bolo bežné, že analytik
bol začlenený do vývoja, ale nakoľko je komplexita procesu (keď rátame aj
najnižšie úrovne a ďalšie pridané funkcie) veľká, často si už nevie rady a v
konečnom dôsledku práca i tak ostáva na programátora.

Treťou výhodou BPM riešenia je, že naimplemenovaný proces je jedno-
duché spustiť a skúšať si tak jednotlivé úlohy a úkony. Poskytuje nám rôzne
funkcionality, ktoré ale ešte donedávna neboli úplne funkčné. Chyby v samot-
nom BPM systéme spôsobili takmer ročný odklad nasadenia aplikácie. Síce
sme boli pomocou BPM systému schopní naimplementovať proces rýchlo, no
ladenie chýb zabralo mnoho času a mnohohrát bola aplikácia nasadzovaná.
Biznis sa následne zameral viac na BPM systém, ako sa môže vylepšiť, modi-
fikovať, no zabúda sa na vylepšovanie samotného procesu bez systému.

Veľkou nevýhodou, ktorá je spojená v aktuálnom riešení doťahovaním do-
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5. Vyhodnotenia

kumentov a práce s nimi v BPM je, že dokument, ktorý sa pohybuje naprieč
procesom, je veľký objekt a BPM systém nie je vhodný pre veľké objekty. Tu sa
stretávame so situáciou, kedy na prácu s dokumentami bol použitý nevhodný
systém. To je cenou za to, že sme videli možnú rýchlu implementáciou daných
procesov.

Nároky biznisu sú väčšinou, že chcú vidieť čo najviac informácií na jednej
obrazovke, čo je tiež v protiklade s predpokladmi aktuálneho BPM riešenia. Na
základe DEMA si môžeme technológiu zvoliť a vyhnúť sa takémuto systému.
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Záver

V práci sme si v úvode načrtli dôležitosť a potrebu vhodných teórií pre popis
procesov a podniku ako sociálneho systému. Išlo o problém, kedy existujúce
nástroje a metodiky určujú, ako má proces vyzerať, ako a čím ho implemen-
tovať. Obchádzali avšak podstatu podnikov a procesov.

Predstavili sme si disciplínu Enterprise Engineering predstavujúcu prob-
lematiku od základov. Následne sme pokračovali v predstavení jednotlivých
pre nás relevantných teórií a niekoľkých axiómov. Ďalej sme prešli k popisu
metódy DEMO, kde sme si teórie spresnili a na danú metódu sa zamerali.

V ďalšej časti práce sme vykonali samotnú analýzu procesov, vytvorili sme
jednotlivé modely a tabuľky podľa metódy DEMO. Čo sa týka rozsahu, tak
sme identifikovali základné časti jednotlivých procesov nutné k ich fungovaniu.
Čo sa týka konštrukčných modelov, uviedli sme dva druhy ako ukážkové, ktoré
by sa ďalej opakovali len s drobnými zmenami. Podobne sme tak uvideli úko-
nový model (AM) a urobili súhrn charakteru procesov v sekcii pre procesný
diagram.

V časti práce s vyhodnotením sme spísali všeobecné výhody metódy DEMO.
Ďalej sme si popisovali výhody vychádzajúce z našej aplikácii metódy DEMO
na dané procesy, ktorých základom bola hlavne kategorizácia a identifikácia
ontologických transakcií spolu s infologickými a datalogickými vrátane úkonov
k nim patriacim. Už priamo pri identifikácii sme vykonali niektoré optimali-
zácie – hlavne zlúčenie niekoľko transakcií. Ďalej sme uviedli ďalšie možné
návrhy, medzi ktoré patria napr. zmena charakteru procesu, validácia zod-
povedností či kompetencií pracovníkov a návrh na charakter potrebných in-
formačných služieb. V dôsledkoch BPM riešenia sme uvádzali jednak výhody
BPM riešenia a k nemu následne uviedli limit, alebo protipríklad, kedy sa
z výhody stáva nevýhoda. Väčšinou bol dôvod komplexita daného riešenia v
BPM a veľkosť objektov „žijúcich“ naprieč BPM systémom. Uveďme ale, že
pokiaľ ide o jednoduché procesy, je BPM systém vhodný – za predpokladu, že
súhlasíme s nákladmi na licencie alebo kúpu daného systému.

V tejto práci by sa dalo ďalej pokračovať a premyslieť si zhotovenie DEMO
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Záver

modelov na ďalšie požadované funkcionality. Medzi nimi patrí napríklad me-
chanizmus urgovania jednotlivých pracovníkov – ide o mechanizmus, ktorý
pracovníkovi povie, že sa blíži termín spracovania napríklad úlohy spracovania
NTZ. Dôvod môžu byť SLA ale aj prosté pripomínanie rozpracovaných úloh.
Ďalší mechanizmus, ktorý by ďalej stálo za to implementovať pomocou DEMA
je napríklad odkladanie rozpracovanej práce – typicky, keď pracovník zistí, že
k napríklad overeniu zmluvy mu chýba dokument, na ktorý mu stačí počkať
(avšak čakanie by malo byť pasívne zo strany pracovníka). Ako tretí príklad
pre ďalšiu prácu uvedieme synchronizovaný mechanizmus nad oceňovaním TZ,
kedy prípadné zmeny nad dokumentmi by mal vykonávať maximálne len je-
den pracovník v určitý čas. Okrem týchto príkladov by sa ďalej dala rozšíriť
implementačná časť a navrhnúť už priamo systém s vybranými technológiami,
ktoré by sa už ale správali podľa navrhnutých DEMO modelov.
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Dodatok A
