Posudek oponenta závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Miroslav Šiagi
Oponent práce: Ing. Tomáš Svoboda
Název práce: Analýza a optimalizace procesů životního pojištění
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 5. 6. 2016

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání si klade za cíl aplikovat metodiku DEMO na procesy komerční společnosti. Vzhledem k vybraným procesům, které
tvoří klíčové procesy podniku zadáním hodnotím jako náročnější, protože ke splnění práce je potřeba nejen dobře znát
metodiku DEMO, ale také mít velmi dobré analytické schopnosti a hlubokou znalost prostředí komerční společnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Cíle práce byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce neobsahuje žádné nadbytečné kapitoly, kterými by se autor snažil uměle navyšovat délku práce. Všechny kapitoly jsou
relevantní a mají svůj logický důvod, proč jsou v práci uvedeny. Rozsahem práci hodnotím jako velmi zdařilou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

97 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Popis metodiky je velmi důkladný a díky uvádění příkladů také dobře srozumitelný. V praktické části práce potom autor
provedl velmi důkladnou analýzu včetně detailního vyhodnocení výsledků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Nemohu hodnotit jazykovou správnost práce. Práce je dobře strukturovaná a logicky členěná, což přispívá k dobré čitelnosti
práce. Výhrady bych měl především ke zvolenému způsobu odkazování, který byl velmi často proveden pouhým uvedením
číslo obrázku/kapitoly, což často vedlo k nejistotě, zda autor odkazuje na obrázek či kapitolu. Pro lepší čitelnost práce by také
některé ilustrace bylo vhodnější umístit blíže k prvnímu výskytu v textu, aby čtenář nemusel zbytečně listovat. Diagramy
často obsahují pouze identifikátory, což znesnadňuje jejich čtení. Autor v tomto ohledu mohl zlepšit čitelnost vytvořením
vhodnějšího systému identifikátorů, které by částečně vycházeli z názvů, nebo do diagramů uvádět přímo názvy.

Formální stránku práce hodnotím velmi pozitivně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Seznam zdrojů je na diplomovou práci relativně krátký. Na druhou stranu se jedná o relevantní zdroje, které se objektivně
týkají tématu práce a lze usuzovat, že jsou dostatečné pro pokrytí cílů práce. Citace jsou v textu uvedeny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Teoretickou část práce lze považovat za komplexní popis disciplíny EE. Vyniká schopností pochopitelným způsobem podat
čtenáři relativně složité téma. Především bych vyzdvihl schopnost autora teorii vysvětlovat na praktických příkladech, které
jsou navíc velmi jednoduše pochopitelné.

Praktická část potom obsahuje detailní analýzu procesně orientované oblasti procesů životního pojištění včetně uvedení
výsledků této analýzy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Pro komerční společnost, jejíž procesy byly součástí analýzy může být velmi přínosný výsledek této práce, který přináší
technologicky nezávislý pohled na problematiku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Jakým způsobem by bylo možné aplikovat DEMO v případě, že by společnost byla na velmi nízké úrovni vyspělosti procesů?
Například, kdybychom uvažovali dělení procesů dle Capability maturity modelu na úrovni 1 - Adhoc vykonávané procesy?
- Dokážete si představit, jak by probíhal vývoj aplikace na základě výsledků analýzy provedené pomocí DEMO?
- V čem vnímáte hlavní rozdíl mezi discíplínou EE a BPM?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 92 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Po obsahové stránce je práce nadprůměrná a velmi zdařilá. Autor prokázal hluboké teoretické znalosti problematiky a
především ukázal, že je schopen tyto znalosti aplikovat na praktickém příkladu, což vyžaduje také nutnou dávku analytických
dovedností. Jediné, co lze práci vytknout jsou drobné formální nedostatky, které ale významným způsobem nesnižují kvalitu
práce.

Podpis oponenta práce: